
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

EDITAL Nº 01/2021 – PORTO ALEGRE  

 

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidos pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto às Promotorias de Justiça do Tribunal 
do Júri de Porto Alegre,  conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

Classificação Nome do Candidato 
Nº 

Inscrição 
Nota 
Final Desempate 

Turno de 
estágio a que 

concorre 

1.  LUÍZA LEIRIA PINHEIRO 135 9,86  Manhã/Tarde  

2.  
NATÁLIA PEDROSO 

KONRATH 
110 

9,79   Manhã/Tarde  

3.  FELIPE MACHADO 
GUIMARÃES 

115 9,72  Manhã/Tarde  

4.  JULIANA GUEDES VICENTE 59 9,65  Manhã/Tarde  

5.  NATÁLIA BATISTA 
FACHINNETTO 

52 9,58  Manhã/Tarde  

6.  VÍTOR VIDART KREISIG 65 9,51  Manhã/Tarde  

7.  BRUNO BICCA GIOSCIA 32 9,44  Manhã/Tarde  

8.  HELENA DUARTE 
WEISSHEIMER 

36 9,37  Manhã/Tarde  

9.  JULIA BERNARDON 
TODESCHINI 

131 9,3  Manhã/Tarde  

10.  LUÍS ARTHUR ARBOIT 
WALKER 

1 9,23  Manhã/Tarde  

11.  VITÓRIA FEIJO MOREIRA 61 9,16  Manhã/Tarde  

12.  PAOLA FEIJÓ LEAL 102 9,09  Manhã/Tarde  

13.  FERNANDA ISABEL PEREIRA 
DA CRUZ 

92 9,02  Manhã/Tarde  

14.  OLGA BEATRIZ FOSSATI 140 8,95  Manhã/Tarde  



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

15.  
RITA DE CASSIA PEREIRA 

ZENERE 
72 

8,88 
 Manhã/Tarde  

16.  CAROLINA GONÇALVES 
VIDARTE 

119 8,81  Manhã/Tarde  

17.  JULIA MENDES ALMEIDA 33 8,74  Manhã/Tarde  

18.  VITÓRIA DA SILVA AYRES 21 8,67  Manhã/Tarde  

19.  LARISSA VITÓRIA DE CARLI 
MENDES  

66 8,6  Manhã/Tarde  

20.  LUÍZA LEVORSE PRETTO 116 8,53  Manhã/Tarde  

21.  JÚLIA CHAVES CUNHA 44 8,46  Manhã/Tarde  

22.  RAQUEL BOZZETTO ALVES 109 8,39  Manhã/Tarde  

23.  EDUARDA CHAVES WEBBER 90 8,32  Manhã/Tarde  

24.  JOÃO ALOISIO KAPPES 142 8,25  Manhã/Tarde  

25.  MARIANE FERREIRA 
BARBOSA 

124 7,9  Manhã/Tarde  

26.  GIOVANA BRINO DO 
AMARAL 

96 7 27/05/200 Manhã/Tarde  

27.  
FERNANDA GOSMANN 

MORAIS 
113 

7 07/03/2000 Manhã/Tarde  

28.  FAYLLEN LEMOS DA SILVA 75 6,51  Manhã/Tarde  

 NATHÁLIA JORDÂNIA SILVA 
ARAUJO 

11 2,8  Manhã/Tarde  

 LUISA EDUARDA GOMES D 
DA SILVA 

16 2,8  Manhã/Tarde  

 SOFIA DUARTE PIVATTO 19 2,8  Manhã/Tarde  

 ROBERTA KAROLAINE 
CARDOSO FARIAS 

27 2,8  Manhã/Tarde  

 MARIA EDUARDA CABRAL D 
DA SILVA 

29 2,8  Manhã/Tarde  

 THAUANE MAYER DOS 
SANTOS 

30 2,8  Manhã/Tarde  

 ANA PAULA DE MOURA 
FRANCO 

50 2,8  Manhã/Tarde  

 BÁRBARA FABIANE BORBA 
RAMOS 

56 2,8  Manhã/Tarde  

 JOÃO GABRIEL CAMARGO 
DIAS 

70 2,8  Manhã/Tarde  

 EDUARDO D’AMBROSI 
SKRIPSKI 

77 2,8  Manhã/Tarde  

 DEBORAH FONTOURA 
AZAMBUJA 

80 2,8  Manhã/Tarde  

 WILLIAN DA ROSA SILVEIRA 82 2,8  Manhã/Tarde  

 JOÃO ANTONIO DA CAS 
MAFFINI 

87 2,8  Manhã/Tarde  

 EDUARDO SOUTO DA SILVA 
HERTER 

88 2,8  Manhã/Tarde  

 EDUARDA NEVES 
PORTUGUES 

97 2,8  Manhã/Tarde  

 
RODRIGO SOARES 

ZARPELON 
104 

2,8  Manhã/Tarde  

 NATALIA FONSECA DOKI 106 2,8  Manhã/Tarde  



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

CLERICE 

 RAFAEL BENDIN 
TOMAZZONI 

121 2,8  Manhã/Tarde  

 GIOVANA DA SILVA 
COIMBRA 

122 2,8  Manhã/Tarde  

 MÁRCIO CRISTIANO CALVI 125 2,8  Manhã/Tarde  

 GIULIA FERNANDA 
TESSARO OSMARIN 

128 2,8  Manhã/Tarde  

 KEMELI RITTER 134 2,8  Manhã/Tarde  

 THIAGO GAERTNER ALVES 136 2,8  Manhã/Tarde  

 MARÍLIA BATECINI GOBBI 138 2,8  Manhã/Tarde  

 THALES MONTEIRO 
AGUSTINI DA SILVA 

139 2,8  Manhã/Tarde  

 LUIS EDUARDO RODRIGUES 143 2,8  Manhã/Tarde  

 LAURA SILVEIRA MACHADO 98 2,66  Manhã/Tarde  

 SILVANE ORTIZ OLIVEIRA 144 2,66  Manhã/Tarde  

 RAFFAELLA POGLIA F 
SOUZA 

15 2,45  Manhã/Tarde  

 MIGUEL DIAS CANTO 23 2,45  Manhã/Tarde  

 JOÃO ANTONIO VARGAS 
BOEIRA 

26 2,45  Manhã/Tarde  

 QUELEN KRAETZ 
NASCIMENTO CORREA 

38 2,45  Manhã/Tarde  

 BRUNA REGINA BREMM 
PONTES 

40 2,45  Manhã/Tarde  

 FILIPE BRANDÃO DA SILVA 76 2,45  Manhã/Tarde  

 
JÉSSICA GISELE DA 
SILVEIRA DORNELES 

107 
2,45  Manhã/Tarde  

 
MARIA VICTÓRIA SULTAN 

GARCIA 
111 

2,45  Manhã/Tarde  

 JUDITE KELLEN DOS 
SANTOS 

37 2,1  Manhã/Tarde  

 CAROLINE APARECIDA 
ROZA DOS SANTOS 

132 2,1  Manhã/Tarde  

 HENRIQUE BONACINA 
BONFANTI 

2 0  Manhã/Tarde  

 YASMIN HARSTELN DOS 
SANTOS 

3 0  Manhã/Tarde  

 LIANDRA DORNELES 
CORRÊA 

4 0  Manhã/Tarde  

 GABRIEL SCATENA CAROSO  5 0  Manhã/Tarde  

 LAURA CRISTINA DA SILVA 6 0  Manhã/Tarde  

 PEDRO PUENTE DE 
MORAES 

7 0  Manhã/Tarde  

 ISABELLA VIECELI DE 
MENEZES 

8 0  Manhã/Tarde  

 LUCIANE SCHMITZ PEREIRA 9 0  Manhã/Tarde  

 LUÍSA DAIANE SCHRAMMEL 10 0  Manhã/Tarde  

 BRUNA MARIA MARTINS 
LEITE 

12 0  Manhã/Tarde  

 THIAGO NUNES VIANA 13 0  Manhã/Tarde  



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

  LUIZA BRENDA OLIVEIRA 
BOECKEL 

14 0  Manhã/Tarde  

  JULIO AUGUSTO JESUS 
LOPEZ 

17 0  Manhã/Tarde  

  MARINA MARTINS BARBOSA 18 0  Manhã/Tarde  

  PEDRO PUENTE DE 
MORAES 

20 0  Manhã/Tarde  

  MARIA EDUARDA VIANA 
NEGREIROS 

22 0  Manhã/Tarde  

  EVELINE LAÍS SCHERER 24 0  Manhã/Tarde  

  GEORGE SOLON LONGARAI 25 0  Manhã/Tarde  

  MILENA DA SILVA 
SCHIRMER 

28 0  Manhã/Tarde  

  ESTÊFANI FAVARON 
PEREIRA 

31 0  Manhã/Tarde  

  MATHEUS SANATOS C DE 
MENEZES 

34 0  Manhã/Tarde  

  JOSUÉ THADE GONÇALVES 35 0  Manhã/Tarde  

  GABRIELA MACHADO 
TORRES 

39 0  Manhã/Tarde  

  STEFANY CARDOSO DE 
CAMPOS 

41 0  Manhã/Tarde  

  THAISA MORAES 42 0  Manhã/Tarde  

  VICTOR BARCELOS 43 0  Manhã/Tarde  

  LUÍSA KIPPER BECK 45 0  Manhã/Tarde  

  ISADORA PINTO DA SILVA 46 0  Manhã/Tarde  

  GABRIELA ROSA DE SOUSA 47 0  Manhã/Tarde  

  NATÁLIA IHITZ LUCAS 48 0  Manhã/Tarde  

  PAOLA DE PAULA DIAS 49 0  Manhã/Tarde  

  ANDRESSA DA SILVA 
MASSENA SIMÕES 

51 0  Manhã/Tarde  

  MARCOS HENRIQUE DA LUZ 
QUIROGA 

53 0  Manhã/Tarde  

  PAULA NAKAMURA CUMÁN 
DA ROCHA 

54 0  Manhã/Tarde  

  GABRIEL ALANCE 
RODRIGUES RIBEIRO 

55 0  Manhã/Tarde  

  EDUARDA REMIÃO FRANÇA 57 0  Manhã/Tarde  

  GUILERME CANDIDO 58 0  Manhã/Tarde  

  anulado 60 0  Manhã/Tarde  

  THIAGO CORRÊA FERREIRA 62 0  Manhã/Tarde  

  LAURA PETERS EICHNER 63 0  Manhã/Tarde  

  LUCAS GREGÓRIO 
MACHADO DA SILVA 

64 0  Manhã/Tarde  

  KAROLINNY ORTIZ SZELEST 67 0  Manhã/Tarde  

  JESSICA DO NASCIMENTO 
SUTIL 

68 0  Manhã/Tarde  

  GIORGIA SCHOLL GOUVEA 69 0  Manhã/Tarde  

  FABIO JUNIOR RIBAS 
FREITAS 

71 0  Manhã/Tarde  



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

  MARIA CLARA FERRARI 
FERREIRA 

73 0  Manhã/Tarde  

  GABRIEL DE SOUZA GARCIA 74 0  Manhã/Tarde  

  GABRIELLE SANTOS DE 
CARVALHO 

78 0  Manhã/Tarde  

  EDUARDO RODRIGUES 
MARTINS 

79 0  Manhã/Tarde  

  AMANDA SOUZA 
KOCHHANN 

81 0  Manhã/Tarde  

  CAROLINE DAPONT 83 0  Manhã/Tarde  

  ROBERTO VEDOI JUNIOR 84 0  Manhã/Tarde  

  KAROLINE DA ROSA SILVA 85 0  Manhã/Tarde  

  ALEXANDRE GRÁSS PAZ 86 0  Manhã/Tarde  

  ISABELLA VIECELI DE 
MENEZES 

89 0  Manhã/Tarde  

  LEANDRO MORALES DE 
CARVALHO 

91 0  Manhã/Tarde  

  LARISSA AIRES CHAGAS 93 0  Manhã/Tarde  

  RODRIGO VARELA PAESI 94 0  Manhã/Tarde  

  LARA SKAVINSKI GOLGO 95 0  Manhã/Tarde  

  ALISSON RODRIGUES REIS 99 0  Manhã/Tarde  

  BRENDA BRANDÃO 
PEREIRA 

100 0  Manhã/Tarde  

  DOUGLAS RODRIGUES 
LEONOR 

101 0  Manhã/Tarde  

  DYENIFFER DA ROSA 
ATAIDES 

103 0  Manhã/Tarde  

  anulado 105 0  Manhã/Tarde  

  
INAIARA DOS SANTOS 

AMARAL 
108 

0  Manhã/Tarde  

  FERNANDO SANTOS ROSA 112 0  Manhã/Tarde  

  JÚLIA REIS 114 0  Manhã/Tarde  

  AMANDA FREITAS DE  
SOUZA 

117 0  Manhã/Tarde  

  ANA CAROLINA ZANELATTO 118 0  Manhã/Tarde  

  BÁRBARA FABIANE BORBA 
RAMOS 

120 0  Manhã/Tarde  

  DÉBORA CORRÊA DOS 
SANTOS 

123 0  Manhã/Tarde  

  FERNADO SANTOS ROSA 126 0  Manhã/Tarde  

  ANDRESSA REICHELT 
ROMEIRA 

127 0  Manhã/Tarde  

  JAQUELINE LIMA DOS 
SANTOS 

129 0  Manhã/Tarde  

  anulado 130 0  Manhã/Tarde  

  GIOVANA DA SILVA 
COIMBRA 

133 0  Manhã/Tarde  

  GUILIANE RENATA FOIGT 137 0  Manhã/Tarde  

  VICTOR ENRICO GUARISE 
DA ROCHA 

141 0  Manhã/Tarde  



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

  AMANDA MARIA MELOTTO 
DA SILVA 

145 0  Manhã/Tarde  

  DANYEL BUGANCA 
MACHADO 

146 0  Manhã/Tarde  

Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2021. 

 

 
LÚCIA HELENA DE LIMA CALLEGARI, 

3ª Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
PUBLICADO EM 25/02/2021. 


